Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1078        segunda-feira,  23 de outubro de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO..................................................................................1

PROCESSO LICITATÓRIO 143/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023...............1

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO..................................................................................2

PROCESSO LICITATÓRIO 136/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023...............2

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS...............................................................................................................2

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS................................................................................3

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS................................................................................3

JURÍDICO..............................................................................................................................................4

PORTARIA Nº. 60, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.......................................................................4

“Dispõe  sobre  Exoneração  da  Coordenadoria  Executiva  da  Coordenadoria  Municipal  de

Proteção e Defesa Civil (COMPDEC)”........................................................................................4

PORTARIA Nº. 61, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.......................................................................5

“Dispõe sobre nomeação da Coordenadoria Executiva da Coordenadoria Municipal de Proteção

e Defesa Civil (COMPDEC)”.......................................................................................................5

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 143/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão Eletrônico nº 36/2023 – Processo Licitatório nº 143/2023. Objeto: Registro de preços para futura e

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1078        segunda-feira,  23 de outubro de 2023

eventual  aquisição  de  gás  liquefeito  e  afins  para  atender  as  Secretarias  Municipais  de  Santana  da
Vargem/MG. Tipo: Menor preço por item. ONDE LIA-SE: O Recebimento das propostas será a partir do
dia: 19/10/2023 a partir das 08h00mim com término no dia  31/10/2023 às 07h59mim, na Plataforma
PORTAL DE  COMPRAS  PÚBLICAS,  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  A abertura  das
propostas será a partir das 8h00min do dia  31/10/2023, quando se dará início a sessão.  LEIA-SE: O
Recebimento das propostas será a partir do dia: 27/10/2023 a partir das 08h00mim com término no dia
10/11/2023 às  07h59mim,  na  Plataforma  PORTAL  DE  COMPRAS  PÚBLICAS,
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. A abertura das propostas será a partir das 8h00min do dia
10/11/2023, quando  se  dará  início  a  sessão. O  edital  está  disponível  nos  sites
www.portaldecompraspublicas.com.br,  www.santanadavargem.mg.gov.br ou  no  Setor  de  Compras  e
Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP 37.195-000.
Informações pelo telefone (35) 3858-1200, ou pelo e-mail licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 136/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão Eletrônico nº 32/2023 – Processo Licitatório nº 136/2023. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual  aquisição  de  materiais  de  expediente,  papelaria  e  afins  para  suprir  as  necessidades
administrativas e operacionais das Secretarias Municipais de Santana da Vargem/MG.  Tipo: Menor preço
por item. O Recebimento das propostas será  a partir do dia 16/10/2023 a partir das 08h00min ONDE
LIA-SE: com  término  no  dia  26/10/2023 às  07h59mim, na  Plataforma  PORTAL DE  COMPRAS
PÚBLICAS,  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  A abertura  das  propostas  será  a partir  das
8h00min do dia  26/10/2023,  LEIA-SE: com término no dia  08/11/2023 às 07h59mim, na Plataforma
PORTAL DE  COMPRAS  PÚBLICAS,  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. A abertura  das
propostas  será  a  partir  das  8h00min  do  dia 08/11/2023 onde  dará  se  inicio  a  sessão. O edital  está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.santanadavargem.mg.gov.br ou no Setor
de Compras e Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP
37.195-000.  Informações  pelo  telefone  (35)  3858-1200,  ou  pelo  e-mail
licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   6    .

http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacao@santanadavargem.mg.gov.br

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1078        segunda-feira,  23 de outubro de 2023

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, § 2º, do artigo 8, da Lei Municipal nº.1.714, de 20 de setembro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

a) do nome do servidor: ADSON FRANCISCO BRAZ

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: MACHADO/MG

d)  da  atividade  a  ser  desenvolvida:  Levar  alunos  para  realizar  visita  técnica  relacionada  com

Educação Física.

e) do período de afastamento: 21/10/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária sem pernoite.

Santana da Vargem/MG, 23 de outubro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, do artigo 28, da Lei Municipal nº.1.714, de 20 de setembro de 2023,

proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Santana

da Vargem:

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1078        segunda-feira,  23 de outubro de 2023

a) do nome do servidor: EDNA MARIA DE MORAIS

b) do cargo/função ocupado: MOTORISTA

c) do destino: TRÊS CORAÇÕES/MG

d) da atividade a ser desenvolvida: Levar alunos para Três Corações em viagem de complemento

Curricular “ Projeto Vida”.

e) do período de afastamento: 22/10/2023

f) do número de diárias fornecidas: 01 (uma) diária.

Santana da Vargem/MG, 23 de outubro de 2023.

RENATA SCALIONI FIGUEIREDO COELHO

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

MASP: 3252

JURÍDICO

PORTARIA Nº. 60, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe  sobre  Exoneração  da  Coordenadoria  Executiva  da

Coordenadoria  Municipal  de  Proteção  e  Defesa  Civil

(COMPDEC)”

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1078        segunda-feira,  23 de outubro de 2023

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem/MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, considerando os arts. 5º e 8º da Lei Municipal nº 1471, 17
de dezembro de 2018;

RESOLVE:

Art.1º Exonera o Sr. TARCISIO DONIZETE FLORIANO, à função de Coordenador da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Santana da Vargem, MG, 23 de Outubro de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 61, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe  sobre  nomeação  da  Coordenadoria  Executiva  da

Coordenadoria  Municipal  de  Proteção  e  Defesa  Civil

(COMPDEC)”

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem/MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, considerando os arts. 5º e 8º da Lei Municipal nº 1471, 17
de dezembro de 2018;

RESOLVE:

Art.1º Nomear o  Sr. Gabriel de Paula Oliveira,  à função de Coordenador da  Coordenadoria
Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC).

Parágrafo único. Conforme art. 8º da Lei Municipal nº 1471, de 17 de dezembro de 2018, os
servidores públicos designados para colaborar nas ações emergenciais exercerão essas atividades sem
prejuízos das funções que ocupam, e não farão jus a qualquer espécie de gratificação ou remuneração
especial.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1078        segunda-feira,  23 de outubro de 2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Santana da Vargem, MG, 23 de Outubro de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
               Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   6 de   6    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 143/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

	RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 136/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023

	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
	PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

	JURÍDICO
	PORTARIA Nº. 60, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
	“Dispõe sobre Exoneração da Coordenadoria Executiva da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC)”

	PORTARIA Nº. 61, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
	“Dispõe sobre nomeação da Coordenadoria Executiva da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC)”

		2023-10-23T15:11:30-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663